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PUBLIC AUCTION 
 

in VIGNOLA by Vaccari auction room 
Via M.Buonarroti, 46 - Vignola (Mo) 

 
philately - postal history 

postcards - literature 
 

sale catalogue no.79 
 

SATURDAY 7 MAY 2011 
First session 9 a.m. (local time) 

first part lots 2013-2402 (literature) 
second part lots 1503-2012 (postcards) 

third part lots 1-599 (philately) 
Second session 2:30 p.m. (local time) 

lots 600-1502 (philately) 
 

the catalogue on-line 
http://www.vaccari.it/filatelia/asta/index.php?_u=_asta&SetLanguage=en 

 
In the site, you can find what you are interested in easily, see the lots reproduced, send your offer quickly 

consult (at the end of the auction) the list of unsold items and prices realised. 
 
 

NO COMMISSION CHARGES ON BIDS 
VAT INCLUDED 

 
 

BIDS 
mail, fax, e-mail, or internet bids will be accepted 
until FRIDAY 6 MAY 2011 - 12 a.m. (local time) 

We would like to remind you that in case of equal bids the first one arrived wins and that those who are in 
the auction room have an advantage as they may obtain lots at one sole step of difference. 
 

Auctioneers 
Silvia Vaccari and Matteo Ferrari 

Mail bids will be dealt with personally by Paolo Vaccari 
 

FREE CATALOGUE SENT ON DEMAND 
272 colour pages - 2402 lots:1502 philately and postal history, 510 postcards and 390 literature 

 
 
Please read TERMS OF SALE carefully 
(in the page of the auction up right) 
http://www.vaccari.it/filatelia/asta/index.php?_u=_cvasta&SetLanguage=en 
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VIEWING OF LOTS 

Vaccari auction room 
(upon appointment) 

30 April 2011 
10 a.m. - 5 p.m. (local time) 

 
 

Vaccari auction room 
(upon appointment) 

3-6 May 2011 
10-13 a.m. and 2:30-7 p.m. (local time) 

 
Vaccari auction room 

7 May 2011 
from 8:15 a.m. (local time) 

during the first session it is possible to see the lots which will be offered in the second one 
 

* * * 
 

BIDS 
mail, fax, e-mail, or internet bids will be accepted 
until FRIDAY 6 MAY 2011 - 12 a.m. (local time) 

 

* * * 
 

FIRST SESSION - SATURDAY 7 MAY 2011 - 9 (local time) 
 

for philatelic literature and postcards 
in the auction room, only the lots with bids from those present will be considered 

 
first part - lots 2013-2402 - Philatelic Literature 

 
second part - lots 1503-2012 - Postcards 

 
third part - lots 1-599 - Philately 

probably starting at 10:30 a.m. (local time) 
 

Miscellaneous and Curiosities - Pre-adhesive or unfranked letters - Lombardy Venetia Kingdom - Duchy of 
Modena - Kingdom of Naples and Naples Provinces - Collection devoted to the cancellations of Naples and 
Provinces (including postage stamps of Italy - King Victor Emmanuel II) - Duchy of Parma - Papal State - 
Romagne - Kingdom of Sardinia - Kingdom of Sicily - Grand Duchy of Tuscany - Risorgimento 
 
 

SECOND SESSION - SATURDAY 7 MAY 2011 - 2:30 p.m. (local time) 
 

lots 600-1502 - Philately 
 
Kingdom of Italy - R.S.I. and Regency - Republic of Italy - Trieste AMG-VG/FTT - Italian post offices abroad - 
Colonies - Occupations, Military - Varieties - Air Mail, Rocket Mail, “SPACE” - Sea routes, Lake - Postal 
stationery - Destinations or Incoming Mail - Express - Fiscals - Foreign countries - Lots and collections 
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FOREWORD 
 
 
The auction presented in catalogue number 79 will be held Saturday, 7 May 2011. It will feature 2,402 lots divided 
into various categories. The auction will begin with 390 lots of philatelic literature which include numerous hard-
to-find, rare and particularly prized works, also about numismatics. In addition, there are many auction catalogues 
specialized in Old Italian States and a wide choice of magazines, some of them with all the issues published. To 
follow will be postcards of various types with 510 lots that offer a sweeping view and focus on themes such as 
aviation, military, regimental, the First and Second World Wars, regionalism, even foreign countries, as well as 
some interesting bargains. 
Only literature and postcard lots requested by those present at the auction will be auctioned off. 
There are 1,502 philately and postal history lots, while a wonderful collection of “Essays and Printing Proofs” of 
Vittorio Emanuele II Kingdom, collection that has received national and international awards, is offered for a 
private negotiation. 
 Generally auction catalogues do not need a presentation as collectors who receive them or look at them online 
are very astute in singling out items that catch their eye and that could expand, complete, even start a new 
collection, or be an investment purchase, and in this case just changing up traditional purchasing methods used 
until today. 
 Nevertheless, a group of lots in this catalogue deserves special consideration. 
Up for bid is a unique group of cancellations from the post offices of the Kingdom of Naples and the Neapolitan 
Provinces (lots 256-427), which also extends to numeral cancellations. Among this collection, which is the fruit of 
over 40 years of unremitting research, many floating cancellations stand out including one on the Italian 1863 
cent.15 litho (lot 382). 
Well represented by important franking or destinations the Italian Kingdom and Republic, but even Italian Colonies 
and Risorgimento. There are also Sea Routes, Destinations or “Incoming Mail” and Air Mail including Rocket Mail 
and an important section devoted to “Space” which offers some truly interesting items. Among them an Apollo XV 
“Sieger” cover (lot 1123 reproduced also on catalogue cover) and 7 letters of the International Space Station 
Expedition 1 (2000-2001), one each mail transport vehicle to and from ISS, together in this rare lot of Space Mail 
(1169). As usual, the Space section is in English on the website together with, in this auction, Rocket and Zeppelin 
Mail. 
 Recommended is viewing of lots in “varie” and “voluminosi”, as they may give great surprises as always. 
 For some time now Vaccari auctions have presented its guests with the opportunity to donate to a cause. In fact, 
proceeds collected from the sale of a previously selected lot go entirely to a charity, which varies every year. 
Net proceeds collected from lot 1119 will be entirely donated to ASEOP, Paediatric Oncology Haematology 
Support Association onlus. Vaccari s.r.l. will also personally donate to the charity by equally matching the 
amount of the proceeds to be donated. 
 The online version of this catalogue, available on the website, allows to easily search for what is wanted, see 
photos, send bids and finally consult (once the auction is over) a list with the prices items were sold at as well as 
view items not sold at the auction and available for purchase. 
 It is important to remind that all lots sold at Vaccari auction that have Paolo Vaccari signature on them, 
regardless of whether they come with or without an expert certificate, will all be absolutely guaranteed to match 
their description. If one believes that there has been an error in the description, the item may be returned, as 
indicated in terms of sale point 11, with a negative review by at least two experts. Those with a value higher than 
500.00 euros will come with a Vaccari s.r.l. certificate of guarantee free of charge. 
 Although everyone probably knows by now, Vaccari does not apply any commission to purchases made 
at its auctions (usually 20%). 
 
 
 
 
Paolo Vaccari 
Chairman Board of Directors 
Vaccari s.r.l. 
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We suggest you some lots 
Ask for reproductions 

 
http://www.vaccari.it/filatelia/asta/index.php?_u=_asta&SetLanguage=en 

 
POSTCARDS 

 
 

 

lot 1520 
Aviazione - De Pinedo Ala d’Italia 1927 - in alluminio - Ditta Serrantini & 
Medici, Bologna - orizzontale - a colori - stato di conservazione buono ma con 
lievi difetti (lievi ammaccature) - rara 
BASE 40.00 

 
 

 

lot 1536 
Aviazione - Primo Decennale della Fondazione dell’Aeronautica Italiana - 28 marzo 
1933 - XI - Record in linea retta di A.Ferrarin e C.Del Prete, luglio 1928 (7.188 km 
Montecelio-Natal, Brasile) - Villaggio di Touros, Brasile, dove atterrò l’S.64 e la colonna 
romana donata dal Duce al Brasile - Treves Treccani Tumminelli - verticale - monocroma 
- stato di conservazione ottimo - rara 
BASE 80.00 

 
 

 

lot 1565 
Colonie - Eritrea - Libia (Cirenaica) - Anch’io per la tua Bandiera! “Battaglione Eritreo - 
Libia” (viene attribuita al V Battaglione che sbarcò a Tripoli nel febbraio del 1912 al 
comando del Magg. Ernesto De Marchi che prima di lasciare il reparto realizzò il 
bozzetto) - cartolina postale italiana, bollo “Comando Corpo d’Occupazione della 
Cirenaica” - Lit. Doyen, Torino - V - a colori - stato di conservazione ottimo 
BASE 20.00 

 
 

 

lot 1661 
Illustratori - Tato (futurista) - 7° Centro Automobilistico - 1936 circa - viaggiata 21.4.43 - 
ed. Boeri, Roma - verticale - formato grande - a colori - stato di conservazione ottimo 
BASE 40.00 

 
 

 

lot 1785 
Militari - M.V.S.N. - 5a Divisione CC.NN. 1° Febbraio “Col cuore e col ferro alla meta 
Mussolini” - dis. Severi - viaggiata 16?.3.36 affrancata con Pittorica Colonie Italiane 
Eritrea c.10+25 - ed. Boeri, Roma - verticale - formato grande - a colori - stato di 
conservazione ottimo - rara 
BASE 45.00 
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lot 1799 
Politica - Propaganda - ITALIA/BANDIERA ITALIANA - 12 cartoline d’epoca con il 
Tricolore/Italia, anche illustrate (una con Italia capovolta) - tutte piccolo formato, metà 
viaggiate anni 1915-1921, alcune con annulli di ufficio di posta militare di spedizione 
(una con francobollo asportato) - verticale/orizzontale - qualità mista 
BASE 20.00 

 
 

 

lot 1825 
Pubblicitarie - Codognato - Pneus Pirelli - verticale - a colori - stato di conservazione 
ottimo - splendida 
BASE 60.00 

 
 
 

NEW 
in the section “Varie” 

war photographs 
 
 

 

lot 1998 
Varie - Russia - estate 1941 - vera fotografia in bianco e nero cm 38x29 - Il 
Duce Benito Mussolini, il Führer Adolf Hitler, il Generale Messe, comandante 
del Corpo Italiano in Russia (C.S.I.R.) e il Generale Von Kleist, comandante del 
I gruppo corazzato - orizzontale - stato di conservazione buono - molto rara 
BASE 200.00 

 
 

 

lot 1999 
Varie - Russia - 1941-1943 - vera fotografia in bianco e nero cm 12x12 su 18x13 
- con didascalia coeva dattiloscritta al verso: Corpo di Spedizione Italiano in 
Russia: arriva il rancio - Luce - Istituto Nazionale per le Relazioni Culturali con 
l’Estero, Roma - Servizio Fotografico n.8264 - orizzontale - stato di 
conservazione ottimo 
BASE 50.00 
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BOOKS 
 
 

THE MOST PRESTIGIOUS 
 

lot 2038 
HARMER H.R. - THE FABERGÉ COLLECTIONS - IMPERIAL RUSSIA - THE 
AGATHON FABERGÉ COLLECTIONS - RUSSIA - LEVANT - ZEMSTO - 
POLAND - FINLAND - I famosi 4 cataloghi d’asta originali rilegati in unico 
volume con le copertine e gli elenchi dei realizzi - Russia asta 20-21/11/1939 - 44 
pp.; Russia Levant asta 15-16/01/1940 - 36 pp.; Filand - Poland asta 14-15/03/1940 
- 56 pp.; Russian Rural Stamps issued by the Zemstvo asta 18-19/03/1940 - 52 pp. - 
ill. b/n - ril. in similpelle marrone con iscr. in oro - in inglese - with Prices 
Realised/con realizzi. SPLENDIDO e RARO/RARE 
BASE 150.00 

 
lot 2084 
Stiedl Otto E. - Billig Fritz, GROSSES HANDBUCH DER FÄLSCHUNGEN 
(FORGERIES BOOK) - BAND ALT-ITALIEN - SERIE ORIGINALE RILEGATA in 
unico volume dei 10 FASCICOLI ITALIA - con copertina e presentazione dedicata del 
1936 e firma autografa di Billig - 25. ITALIEN, 26 pp., ed. 1935; 1. KIRCHENSTAAT, 18 
pp., ed. 1933; 26. LOMBARDEI-VENETIEN, 16 pp., ed. 1936; 8. MODENA, 20 pp., ed. 
1934; 23. NEAPEL, 18 pp., ed. 1936; 21. PARMA, 36 pp., ed. 1935; 9. ROMAGNA, 20 

pp., ed. 1934; 24. SARDINIEN, 22 pp., ed. 1935; 20. SIZILIEN, 14 pp., ed. 1935; 22. TOSKANA 24 pp. 
- ed. 1935 - ill. b/n - ril. in tela bordeaux con iscr. in oro - Fritz Billig, Wien - in tedesco. RARO/RARE 
BASE 120.00 
 

lot 2333 
FILATELIA 1962-1980, Luigi Raybaudi - RACCOLTA COMPLETA - dal n.1 al n.168 - 
Una tra le più rare e prestigiose riviste del dopo guerra e la 2a diretta da Luigi Raybaudi 
ormai introvabile nella sua completezza - SPLENDIDA OPERA PER UNA BIBLIOTECA 
FILATELICA. RARO/RARE. LOTTO VOLUMINOSO 
BASE 1,000.00 

 
 

THE MOST DEMANDED 
 

lot 2070 
Crevato-Selvaggi Bruno (a cura di), DAGLI ANTICHI STATI ALL’UNITÀ D’ITALIA - 
CATALOGO della mostra filatelica Montecitorio, 22-26 ottobre 1999 in occasione del 150° 
anniversario della Repubblica romana - La mostra è stata una iniziativa del Gruppo 
parlamentare “Amici della Filatelia” e della Federazione fra le Società Filateliche Italiane, 
realizzata con il patrocinio della Camera dei Deputati - Introduzione storica di Ester 

Capuzzo - X+174 pp. - ill. a colori con centinaia di foto a grandezza naturale delle maggiori rarità 
italiane, dai Cavallini a tutti gli Antichi Stati sino al 1870 - ril. con iscr. in oro e sovracc. a colori - ed. 
1999. TESTO ESAURITO 
BASE 50.00 



PRESS OFFICE 
pressoffice@vaccari.it 

PRESS RELEASE
Vignola, 11 April 2011

 

 

 

 
Via M. Buonarroti, 46

41058 VIGNOLA (Modena) - Italy
Tel. +39 059 764 106 - Fax +39 059 760 157

info@vaccari.it - www.vaccari.it
 

 
 

lot 2081 
Pietrucci Giovanni, I BOLLI DI ANNULLAMENTO SUI FRANCOBOLLI DEGLI 
ANTICHI STATI ED IL METODO PER ACCERTARNE L’AUTENTICITÀ - LA 
PITTURA IN FILATELIA - I FRANCOBOLLI D’ARTE DI J.DE SPERATI - Prefazione 
del Prof. Guido Bargellini, Direttore del Centro Chimico dell’Istituto Nazionale delle 
Ricerche - 128 pp. - ill. b/n - br. - ed. 1954 - Vittorio Ferri Editore, Roma. RARO/RARE 
BASE 50.00 

 
 

lot 2161 
Vaccari Paolo, REGNO DI SARDEGNA - REGNO D’ITALIA 1855-1863 - TAVOLE DEI 
COLORI - Opera che riproduce al massimo della fedeltà 236 sfumature di colore della IV 
emissione di Sardegna e Italia Regno. Note storiche Regno di Sardegna e Regno d’Italia - I 
colori delle emissioni 1855-1863 - Istruzioni per la consultazione - Tavole dei colori. - 
Regno di Sardegna IV emissione 1855-1863: 5 centesimi dal luglio 1855; 10 centesimi dal 
gennaio 1858; 20 centesimi dal giugno 1855; 40 centesimi dal luglio 1855; 80 centesimi dal 

gennaio 1858; 3 lire dal gennaio 1861; 1 e 2 centesimi francobolli per le stampe 1861 - Regno d’Italia 10, 
20, 40, 80 centesimi tipo Sardegna dentellati 1862 - 2 centesimi tipo Sardegna per le stampe 1862 - 15 
centesimi tipo Sardegna con valore cambiato 1863 - 15 centesimi nuovo tipo con diciture “francobollo 
italiano” litografato 1863 - 10 centesimi segnatasse - 116 pp. - 46 tavole dei colori - ril. con copertina a 
colori - ed. 1997 - n.3 collana “studi di filatelia” - Edizioni Vaccari - Traduzione in francese di Bruno 
Bozzia; in inglese di Roy A.Dehn; in tedesco di Edoardo P.Ohnmeiss - Tiratura limitata 500 COPIE 
NUMERATE - copia n.006. OPERA ESAURITA 
BASE 250.00 
 
 
 

THE COMPLETE WORK 
 
 

 
 
 

lot 2092 
Billig Fritz, BILLIG’S PHILATELIC HANDBOOK - VOLUMI 1-44 - SERIE ORIGINALE 
COMPLETA 
TUTTI VOLUMI/ALL VOLUMES: ill. b/n - in inglese - VOL. 1-33 ril. in tela/similpelle colori vari con 
iscr. in oro - VOL. 34-44 ril. in tela rossa con iscr. in oro - LOTTO VOLUMINOSO. SPLENDIDA 
OPERA nella sua completezza, veramente RARO/RARE 
BASE 800.00 
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THE OCCASION 
 
 

 
 
 

lot 2331 
IL COLLEZIONISTA 1951-2010, Bolaffi Ed. - RACCOLTA COMPLETA - Le 60 annate del periodo 
della rivista iniziata da Giulio Bolaffi nel 1951 dopo la fusione con “Italia Filatelica” di Luigi Raybaudi e 
tuttora ancora in corso di pubblicazione - Dal 1951 al 1956 pubblicate nelle copertine le famose 58 
TAVOLE CROMATICHE IV EMISSIONE REGNO DI SARDEGNA - Composizione annate: dal n.1 al 
n.12, 1964, 1965 e dal 1968 al 1980 n.1-24, 1966 n.1-41, 1967 n.1-48 - Rilegatura: dal 1951 al 1988 tutte 
rilegate anche in 2 vol., ril. varie in tela, cartone plastificato, similpelle vari colori; dal 1989 annate non 
ril. - L’UNICA RIVISTA tuttora pubblicata CHE RACCONTA LA STORIA DELLA FILATELIA DAL 
1951 - PREZZO ECCEZIONALE, OTTIMA OCCASIONE PER ARRICCHIRE LA VOSTRA 
BIBLIOTECA FILATELICA. LOTTO VOLUMINOSO 
BASE 800.00 
 
 

NEW 
 

49 titles of numismatics, even rare 
and important complete collections of works and magazines 

 
 

lot 2356 
Banti A. - Simonetti L., CORPUS NUMMORUM ROMANORUM - OPERA COMPLETA 
18 VOLUMI - VOL. I: da Cneo Pompeo a Marco Antonio, 314 pp., 1481 ill.; VOL II: da 
Marco Antonio alla Famiglia Licinia (dei Magistrati monetari al nome di Augusto), 324 pp., 
1071 ill.; VOL III: dalla Famiglia Livinea alla famiglia Voconia, 282 pp., 916 ill.; VOL IV: 
Augusto, monete d’oro e d’argento, 308 pp., 1376 ill.; VOL V: Augusto, monete d’argento, 

328 pp., 2078 ill.; VOL VI: Augusto, monete d’argento, di bronzo e coloniali, 278 pp., 1071 ill.; VOL 
VII: Augusto, monetazione coloniale, 340 pp., 684 ill.; VOL VIII: Da Augusto e Livia a Tiberio, 330 pp., 
1285 ill.; VOL IX: Tiberio, 320 pp., 1170 ill.; VOL X: da Tiberio a Druso, 308 pp., 767 ill.; VOL XI: da 
Druso a Germanico, 338 pp., 1258 ill.; VOL XII: da Germanico a Caligola, 332 pp., 1166 ill.; VOL XIII: 
da Caligola a Claudio, 304 pp., 1280 ill.; VOL XIV: Claudio, 332 pp., 1165 ill.; VOL XV: da Claudio a 
Nerone, 344 pp., 942 ill.; VOL XVI: da Messalina a Nerone, 340 pp., 1129 ill.; VOL XVII: Nerone, 284 
pp., 998 ill.; VOL XVIII: Nerone, 282 pp., 509 ill. - ill. b/n - ril. tela verde con iscr. oro - ed. 1972-1979. 
SPLENDIDA OPERA, praticamente NUOVA e in ottima conservazione salvo alcune macchie di ruggine 
ESCLUSIVAMENTE nel bordo superiore. LOTTO VOLUMINOSO 
BASE 350.00 
 


